
	2 – quinta-feira, 08 de Junho de 2023	D iário dos Municípios Mineiros	 Minas Gerais 

MINAS GERAIS
Diário Oficial Eletrônico

Governo do Estado de Minas Gerais

Governador
romeu zema neto

Secretário de Estado de Governo
IGOR MASCARENHAS ETO

Secretário de Estado Adjunto de Governo
JULIANO FISICARO BORGES

Chefe de Gabinete 
GUSTAVO OLIVEIRA BRAGA DE SOUZA

Superintendente de Gestão do Diário Oficial 
RAFAEL FREITAS CORRÊA

Diretora de Gestão e Relacionamento 
ANA PAULA CARVALHO DE MEDEIROS

Diretora de Editoração e Publicação 
ROSANA VASCONCELLOS FORTES ARAÚJO

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO 
DE MINAS GERAIS - SEGOV

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO 
DO DIÁRIO OFICIAL

Cidade Administrativa Presidente Tancredo Neves
Rodovia Papa João Paulo II, 4000

Prédio Gerais, 1º andar 
Bairro Serra Verde - BH / MG

CEP: 31630-901

Atendimento Negocial do Diário Oficial
WhatsApp: (31) 3916-7075

E-mail: imprensaoficial@governo.mg.gov.br

Produção do Diário Oficial
WhatsApp: (31) 3915-0257 / (31) 3916-7052

E-mail: diario@governo.mg.gov.br

Página eletrônica: www.jornalminasgerais.mg.gov.br

Barão de Cocais

Prefeitura Municipal
EXTRATO DE CONTRATOS E TERMOS ADITIVOS

-Contrato nº 06-001/2023. Data da assinatura: 07/06/2023. Partes: 
PMBC x DHOMUS ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS 
LTDA. Objeto: a contratação de empresa para execução do fechamento 
externo, contenção e rampa de acesso para o hospital e reservatórios 
metálicos para o centro de hemodiálise na rua padre cruz, bairro viúva, 
no município de Barão de Cocais/MG. Valor: R$ 521.692,94 (quinhen-
tos e vinte e um mil, seiscentos e noventa e dois reais e noventa e qua-
tro centavos). O contrato encontra-se disponível na íntegra no portal do 
município - www.baraodecocais.mg.gov.br – licitação – concorrência 
pública n.º 003/2023 – contratos.
- Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 03-002/2023. Data da assi-
natura: 07/06/2023. Partes: PMBC x DHOMUS ENGENHARIA 
E EMPREENDIMENTOS LTDA. Objeto: a alteração da Cláusula 
Segunda do Contrato nº 03-002/2023, relativamente a prorrogação da 
sua vigência. O Termo Aditivo encontra-se disponível na íntegra no 
portal do município - www.baraodecocais.mg.gov.br – licitação – con-
corrência pública n.º 10/2022 – termos aditivos.
-Contrato nº 05-014/2023. Data da assinatura: 31/05/2023. Par-
tes: PMBC x INSTITUTO DE TURISMO E EVENTOS DE OURO 
PRETO E CIRCUITO DO OURO. Objeto: contratação de empresa 
para realização de locação de 02 (dois) Stands visando apresentar os 
atrativos turísticos e exposição dos produtos considerados patrimônios 
imateriais do Município de Barão de Cocais no Festival Internacional 
de Turismo e Cultura de Ouro Preto – Edição 2023, a ser realizado 
nos dias 01 a 03 de junho de 2023 no Centro de Artes e Convenções 
da UFOP. Valor: R$ 8.988,00 (Oito mil novecentos e oitenta e oito 
reais). O contrato encontra-se disponível na íntegra no portal do muni-
cípio - www.baraodecocais.mg.gov.br – licitação – Inexigibilidade n.º 
020/2023 – contratos.
-Contrato nº 05-007/2023. Data da assinatura: 05/05/2023. Partes: 
PMBC x WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NOR-
DESTE LTDA. Objeto: fornecimento de oxigênio medicinal, enchi-
mento de cilindros e locação de concentrador de oxigênio, incluindo 
a cessão, em regime de comodato, também de cilindros e manômetros 
necessários para uso em ambulâncias, unidades de saúde, bem como o 
atendimento aos pacientes em atendimento domiciliar, conforme dis-
criminação, especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de 
Referência, anexo I do Edital. Valor: R$ 207.600,00 (duzentos e sete 
mil e seiscentos reais). O contrato encontra-se disponível na íntegra no 
portal do município - www.baraodecocais.mg.gov.br – licitação – Pre-
gão Eletrônico n.º 071/2021 – contratos.

9 cm -07 1800743 - 1

Belo Horizonte

Consórcio Intermunicipal 
Aliança para a Saúde - CIAS

ADJUDICAÇÃO E 4ª HOMOLOGAÇÃO PARCIAL 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2022

Pregão Eletrônico nº 002/2022 – Registro de Preços nº 002/2022 do 
Lote: 02.  Objeto: Aquisição de Computadores, do tipo Desktop e mate-
riais periféricos de informática, visando atender a demanda interna dos 
setores que compõem o CIAS e os municípios consorciados. Partes: 
Consórcio X Idea Tecnologia Ltda. BH/MG, 07/06/2023. Diran Rodri-
gues de Souza Filho – Secretário Executivo.

2 cm -07 1800823 - 1

Boa Esperança

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2023

Tipo: Menor Preço por Item. Objeto: Registro de preços para aquisições 
futuras e parceladas de insumos de impressão, sendo: tonners, cartu-
chos e outros, de acordo com as necessidades desta municipalidade. 
Data entrega das propostas: até 22/06/2023 às 09:00 horas. O Edital e 
anexos poderão ser obtidos no site da Prefeitura Municipal: www.boa-
esperanca.mg.gov.br/licitacoes ou na Plataforma de Licitações: www.
ammlicita.gov.br. Informações: (35) 3851-0314. Hideraldo Henrique 
Silva, Prefeito Municipal.

2 cm -07 1800336 - 1

Bom Despacho

Prefeitura Municipal
 AVISO DE EDITAL – PE 26/2023 

Aquisição de veículo 0 KM, primeiro emplacamento, para atender 
às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, em atendimento à 
Resolução SES/MG nº 8.459/2022. Sessão: 7/7/23, 9h. Edital: www.
bomdespacho.mg.gov.br/licitacao e https://licitar.digital/. Info: (37) 
3520-1434 ou licitacao@pmbd.mg.gov.br. Bertolino Neto, Prefeito.

2 cm -07 1800710 - 1

Brasília de Minas

Câmara Municipal
TOMADA DE PREÇOS 01 2023

Torna público o quarto termo aditivo ao contrato 022/2023, celebrado 
com a empresa Rodrigo M de Almeida LTDA – ME, que tem por objeto 
o aumento qualitativo com a inclusão de novos itens. Disponível na 
íntegra no site: www.brasiliademinas.mg.leg.br. Brasília de Minas, 
05/06/2023 – Tiago Mendes Silva – Presidente da Câmara.

2 cm -07 1800616 - 1

TOMADA DE PREÇOS 01 2023
Torna público o terceiro termo aditivo ao contrato 022/2023, celebrado 
com a empresa Rodrigo M de Almeida LTDA – ME, que tem por objeto 
o acréscimo de quantidade em itens. Disponível na íntegra no site: 
www.brasiliademinas.mg.leg.br. Brasília de Minas, 05/06/2023 – Tiago 
Mendes Silva – Presidente da Câmara.

2 cm -07 1800612 - 1

TOMADA DE PREÇOS 01 2023
Torna público o segundo termo aditivo ao contrato 022/2023, cele-
brado com a empresa Rodrigo M De Almeida LTDA – ME, que tem 
por objeto a supressão de itens. Disponível na íntegra no site: www.bra-
siliademinas.mg.leg.br. Brasília de Minas, 05/06/2023 – Tiago Mendes 
Silva – Presidente da Câmara.

2 cm -07 1800608 - 1

Cabeceira Grande

Prefeitura Municipal
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E 

CONTRATO DO PL Nº 013/2023
Tomada de Preços nº 002/2023. Objeto: execução de pavimentação 
asfáltica com asfalto P.M. F (pré-misturado a frio), acessibilidade para 
P.C. R (pessoas em cadeira de rodas), passeio, meio-fio, sarjetas e sina-
lização viária horizontal e vertical na zona urbana de Cabeceira Grande 
MG; Empresa vencedora: CONTRATO N° 068/2023: BASE CONS-
TRUTORA E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 12.305.684/0001-19 Valor 
global R$ 896.716,95. Mais informações no site www.cabeceiragrande.
mg.gov.br tel.: (38) 3677-8044 Cabeceira Grande-MG, 07 de Junho de 
2023. Eldson Amorim Duarte-Prefeito Municipal.

3 cm -07 1800397 - 1

EXTRATO DE RESULTADO E 
ADJUDICAÇÃO DO PL Nº 013/2023

Tomada de Preços nº 002/2023. Objeto: execução de pavimentação 
asfáltica com asfalto P.M. F (pré-misturado a frio), acessibilidade para 
P.C. R (pessoas em cadeira de rodas), passeio, meio-fio, sarjetas e sina-
lização viária horizontal e vertical na zona urbana de Cabeceira Grande 
MG; Empresa vencedora: BASE CONSTRUTORA E SERVIÇOS 
LTDA, CNPJ: 12.305.684/0001-19 Valor global R$ 896.716,95. Mais 
informações no site www.cabeceiragrande.mg.gov.br tel.: (38) 3677-
8044 Cabeceira Grande-MG, 07 de Junho de 2023. Jordana Costa dos 
Santos-Secretária da CPL.

3 cm -07 1800395 - 1

Caeté

Câmara Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO. CARTA CONVITE 001/2023. 

A Comissão de Licitação da Câmara Municipal de Caeté, Minas Gerais, 
torna público que no dia 21 de junho de 2023, às 09:00 horas, à Rua 
Mato Dentro, nº 48, Centro, nesta cidade, receberá os envelopes con-
tendo os documentos de habilitação e proposta comercial referente pro-
cesso licitatório na modalidade “Convite”, para contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de consultoria e execução de 
ações de comunicação social e marketing digital, com produção de 
mídias sociais, incluindo estudo, planejamento, criação e produção de 
artes gráficas e captação de fotografias, vídeos, produção audiovisual, 
edição, produção de textos para redes sociais, bem como aplicação de 
estratégias de marketing digital e gestão das redes sociais da Câmara 
Municipal de Caeté, em observância do limite previsto no art. 23, inciso 
II, alínea “a” da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. A abertura 
dos envelopes terá início tão logo sejam recebidos os envelopes apre-
sentados. O Convite, na íntegra, será publicado no quadro de avisos da 
Câmara e disponibilizado no site www.camaradecaete.mg.gov.br no dia 
12.06.2023, para participação de todos os interessados que manifesta-
rem seu interesse com antecedência de até 24 horas da apresentação das 
propostas. Caeté, 06 de junho de 2023. Nadia Cristina Zacarias. Pre-
sidente da CPL. Terrielle Carla Andrade Tavares. Secretária da CPL. 
Mauro Casarini Braga. Membro. Ananda Rodrigues Aguiar. Membro.

5 cm -07 1800688 - 1

Serviço Autônomo de Água 
e Esgoto - SAAE

EXTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL PARA 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2023 

O SAAE de Caeté/MG, por sua Pregoeira, designada pela Portaria nº 
001/2023, torna público que, no dia 26 de junho de 2023, às 09 horas, 
na Rua Monsenhor Domingos, nº 242, Centro, Caeté/MG, realizará lici-
tação na modalidade de Pregão Presencial para Registro de Preços, do 
tipo Menor Preço Global, tendo como objeto a Contratação de empresa 
especializada para a prestação de serviços de corte e religação do for-
necimento de água, no município e seus distritos. O Edital na íntegra 
encontra-se disponível no endereço eletrônico www.saaecaete.mg.gov.
br. Informações pelo telefone (31) 3651-5100. Caeté/MG, 07/06/2023. 
Cíntia Soares Félix, Pregoeira.

3 cm -07 1800643 - 1

Camanducaia

Prefeitura Municipal
AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO: 

PROC. 000142/23 – AVISO DE LICITAÇÃO: PROC. 000156/23 
 PREGÃO ELETRÔNICO – nº 41 / 2023 SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS - Tipo: Menor Preço Unitário. – Objeto: EVENTUAL E 
FUTURA CONTRATAÇÃO DE GERENCIAMENTO DE FROTAS. 
Valor Estimado: R$ 5.808.000,00 (cinco milhões, oitocentos e oito mil 
reais) - Abertura dia 21/06/2023 ás 09:00.
Aviso de Licitação: Proc. 000160/23 – PREGÃO PRESENCIAL – 
nº 26 / 2023 - Tipo: Menor Preço Unitário. – Objeto: CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM INFRAESTRUTURA E 
LOGÍSTICA PARA REALIZAR O “CAMANDUCAIA COUNTRY 
FEST 2023”. Valor Estimado: R$ 316.250,38 (trezentos e dezesseis 
mil, duzentos e cinquenta reais e trinta e oito centavos) - Abertura dia 
21/06/2023 ás 09:00

Aviso de Licitação: Proc. 000161/23 – PREGÃO ELETRÔNICO – nº 
43 / 2023 - Tipo: Menor Preço Unitário. –Objeto: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE ESCRITÓRIO. Valor Estimado: R$ 401.961,81 (qua-
trocentos e um mil, novecentos e sessenta e um reais e oitenta e um 
centavos) - Abertura dia 22/06/2023 ás 09:00
Obs. Informações e Retirada da integra dos Editais na Prefeitura; horá-
rio comercial no setor de Licitações ou site:https://www.camanducaia.
mg.gov.br/transparencia/licitacao/aviso-de-publicacao

5 cm -07 1800531 - 1

Cana Verde

Prefeitura Municipal
 PROCESSO 048/2023 

Pregão Presencial 026/2023 – Tipo: Menor Preço Global – Leis Fede-
rais 10.520/02 e 8.666/93 – Objeto: Registro de Preços para aquisi-
ção de Uniformes – Entrega dos Envelopes: Dia 20 de junho de 2023 
às 09h30min – Informações completas com a Comissão Permanente 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Cana Verde/MG – Fone (35) 
99831-5640, no horário de 13h00min as 16h00min. Edital disponível 
em: www.canaverde.mg.gov.br – licitação@canaverde.mg.gov.br!

2 cm -07 1800726 - 1

Candeias

Prefeitura Municipal
RESULTADO E HOMOLOGAÇÃO DO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2023
Registro de preços para futura e eventual para a aquisição de combus-
tível (Diesel S-10) em atendimento a secretaria municipal de Trans-
porte e Obras Públicas. Empresa vencedora: HMAX COMBUSTIVEIS 
E LUBRIFICANTES LTDA, CNPJ 17.756.002/0003-70, Valor total de 
R$ 1.250.000,00 (um milhão duzentos e cinquenta mil reais). Rodrigo 
Campos Castro – Secretário de Transportes e Obras Públicas.

2 cm -07 1800225 - 1

Capitólio

Prefeitura Municipal
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2023

Torna público através do Sr. Prefeito, Cristiano Geraldo da Silva, que 
se acha aberto o Procedimento Licitatório nº 44/2023, Registro de 
Preços nº 17/2023 do tipo menor preço item, objetivando a aquisi-
ção de MEDICAMENTOS. A entrega das propostas será até às 08:00 
horas do dia 29/06/2023. A abertura da sessão será às 08:11 horas do 
dia 29/06/2023, pela plataforma www.novobbmnet.com.br/.O Edital 
encontrasse disponível em www.capitolio.mg.gov.br e www.novobbm-
net.com.br/. Prefeito Municipal.

2 cm -07 1800173 - 1

Caranaíba

Prefeitura Municipal
EXTRATO DO CONTRATO Nº 024/2023 

Referente ao processo de Licitação 053/2023, pregão presencial 
031/2023, referente a Aquisição de veículos 0km conforme especifica-
ções no termo de referência, para atender Administração municipal do 
Município de Caranaíba, cujo valor para o fornecedor PICININ VEI-
CULOS S/A foi de R$ 132.400,00 (cento e trinta e dois mil e quatro-
centos reais). Vigência 07/06/2023 a 31/12/2023
Extrato De Homologação E Adjudicação Do Pregão Presencial Nº 
031/2023. O município Caranaíba através de seu representante legal 
torna público a HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICA o Processo Licitató-
rio 053/2023 PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2023, para aquisição de 
veículos 0km. EMPRESA VENCEDORA: PICININ VEICULOS S/A. 
VALOR: R$132.400,00 (cento e trinta e dois mil e quatrocentos reais). 
Caranaíba 07 de junho de 2023 – Fabio Henriques Dutra.

3 cm -07 1800425 - 1

Carmésia

Prefeitura Municipal
 CONCORRÊNCIA PUBLICA Nº 001/2023

 Resultado De Julgamento Recurso De Habilitação. A Prefeitura Muni-
cipal de Carmésia/MG através da Comissão Permanente de Licitação 
torna público para o conhecimento dos interessados, o Resultado do Jul-
gamento da Habilitação da Concorrência Pública nº 001/2023. Empre-
sas HABILITADAS: Gleydson Andrade Cosntrutora LTDA – CNPJ nº 
46.266.438/0001-17 e VISUAL Construções Consultoria Planejamento 
E Execução De Obras LTDA-ME - CNPJ n.º 08.476.580/0001-08. 
Empresa HABILITADAPOR FORÇA DE RECURSO DIRIGIDO A 
AUTORIDADE SUPERIOR: GOMES EMPREENDIMENTOS LTDA 
- CNPJ n.º 14.793.374/0001-16. Os interessados, querendo, terão vistas 
dos autos, fica aberto prazo recursal na forma do Artigo 109 da Lei nº 
8.666/93. Concordando todos com o resultado acima, fica designado a 
data de abertura dos envelopes nº 02 - PROPOSTA DE PREÇO para o 
dia 16/06/2023 às 10 horas (horário de Brasília), na sala de licitações, 
localizada na Praça Nossa Senhora do Carmo, n° 12, Bairro Centro, 
neste município de Carmésia/MG. Carmésia/MG, 07 de junho de 2023. 
Gerson de Lima Carvalho. Presidente CPL

4 cm -07 1800263 - 1

Claro dos Poções

Prefeitura Municipal

EXTRATO DO CONTRATO Nº 031/2023
 Processo Licitatório nº 021/2023 – Tomada de Preços nº 004/2023. 
Contrato nº 031/2023. Objeto: Contratação de empresa especiali-
zada para execução de obras de construção do Mercado Municipal 
em Claro dos Poções/MG, conforme projetos básicos, memoriais 
descritivos, planilhas de preço, cronogramas físicos e financeiros e 
anexos deste Edital. Contratada: Sat Comércio e Serviços Ltda – 
ME, CNPJ: 01.221.604/0001-20. Data de assinatura do contrato: 
06/06/2023. Valor global: R$ 2.158.320,98 (dois milhões, cento e 
cinquenta e oito mil, trezentos e vinte reais e noventa e oito cen-
tavos). Vigência: 12 meses. Vicente Ferreira Neto – Presidente da 
CPL.

3 cm -07 1800415 - 1

Comercinho

Prefeitura Municipal

PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2023.PROCESSO 
LICITATÓRIO Nº 067/2023.AVISO DE LICITAÇÃO

Prefeitura Municipal de Comercinho/MG, Aviso de Licitação. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 067/2023 - PREGÃO PRESEN-
CIAL Nº 027/2023. Objeto: Registro de Preços para futura e even-
tual aquisição de medicamentos de referência para cumprimento 
de ordem judicial. ABERTURA: 21/06/2023 às 13:30hs. EDITAL 
E SEUS ANEXOS ESTÁ DISPONÍVEL NO SITE www.comer-
cinho.mg.gov.br

Eliana Aparecida Batista Franca
Pregoeira

3 cm -07 1800738 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320230607205456022.

pessoal
Realce


